
1 

 

CONSILIUL LOCAL CETARIU          

JUDETUL BIHOR 

  HOTĂRÂREA nr.65 

pentru aprobarea Studiului de oportunitate prevăzut de Legea serviciilor comunitare de utilităţi publice 

nr. 51/2006, şi participarea la capitalul social al  Societăţii APĂ CANAL BORŞ S.A.  

  

 

Consiliul Local al comunei Cetariu; 

 

Având în vedere Expunerea de Motive a Primarului Cetariu, înregistrată sub nr. 4720- 

4.12.2014 şi Raportul de Specialitate înregistrat sub nr. 4721- 4.12.2014 

Având în vedere avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local  

Ţinând seamă de faptul că în prezent Comuna Cetariu este membră a Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară Zona Nord-Vest, înfiinţată în scopul gestionării în comun a serviciului de alimentare 

cu apă şi de canalizare la nivelul unităţilor administrativ-teritoriale membre ale acestei asociaţii prin 

intermediul unui operator regional înfiinţat de acestea; 

În scopul asigurării cadrului instituţional necesar atragerii fondurilor europene din Programul 

Operaţional Sectorial Mediu - POS Mediu; 

În baza prevederilor  Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, ale Legii nr. 

241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare şi ale Legii nr. 31/1990 privind 

societăţile; 

În temeiul art. 17, art. 36 alin (2) lit. a) si alin (3) lit. c), precum şi al art. 45 alin (1) şi alin. (3) 

din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale republicate, 

 

                  CONSILIUL   LOCAL AL COMUNEI CETARIU 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1. Se aprobă ”Studiul de oportunitate privind organizarea serviciului de alimentare cu 

apă şi de canalizare în modalitatea gestiunii delegate, la nivelul unităţilor administrativ-teritoriale 

membre ale Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Zona Nord-Vest în vederea gestionării în comun 

prin intermediul unui operator regional”, prevăzut în Anexa nr. 1 care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă participarea comunei Cetariu , prin Consiliul Local Cetariu, cu suma de 

5.000 lei la capitalul social al Societăţii  ”APA CANAL BORŞ S.A.”, persoană juridică română 

înfiinţată ca societate pe acţiuni, cu sediul în România în localitatea Bors, nr.102, cam.1, judeţul Bihor, 

cod poştal: 417075.   

Art. 3. Se aprobă Actul Constitutiv al Societăţii  ”APA CANAL BORŞ S.A.” (Actualizat)  în 

forma prevăzută în Anexa nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



2 

 

Art. 4. Se împuterniceşte dl. ONODI ZSOLT,  cetăţean român, născut(ă) la data de --- la 

Oradea, domiciliat(ă) în Oradea, posesor al B.I. / C.I. seria  --, nr. --- , eliberat(ă) de SPCLEP 

ORADEA  la data de ---, , având funcţia de inginer de mediu , în cadrul  Comunei Cetariu , să 

reprezinte interesele comunei Cetariu ,  în cadrul Adunării Generale a Acţionarilor Societăţii ”APĂ 

CANAL BORS” S.A. 

Art. 5. Se împuterniceşte dl. VITALYOS BARNA , primar al comunei Cetariu, să semneze în 

calitate de reprezentant legal al comunei  Cetariu, Actul Constitutiv al Societăţii  ”APA CANAL 

BORŞ S.A.” (Actualizat), anexat prezentei hotărâri. 

 

 

 

 

                                    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

                                               TOTH IULIU 

 

 

 

        Contrasemnează pt legalitate  

                 Secretar jr. Sabău Mercedes  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.12.2014 

Prezenta hotărăre a fost adoptată cu unanimitate de voturi „ pentru”    


